# 0754

#### **BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

# Term-End Examination June, 2016

## ELECTIVE COURSE : COMMERCE ECO-5 : MERCANTILE LAW

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. Define a contract. Explain the essentials of a valid 2+8 contract.
- 2. (a) Explain the meaning of 'Consent' with an 3+3 example. When consent is said to be free?
  - (b) Naresh offers to sell his car to Mukesh for ₹ 1,50,000. Mukesh replies "I will pay ₹ 1,20,000 for it." Naresh refuses to sell at this price. Mukesh then offers to pay ₹ 1,50,000 to Naresh. But Naresh refuses to sell his car. Can Mukesh sue? Give reasons.
- 3. "A stranger to contract cannot sue". Explain. 2+8 Discuss the exceptions to this rule.
- 4. Explain the remedies available to an aggrieved 10 party on the breach of a contract.

5. Define a contract of guarantee. What are 2+4 (a) the essential features of a valid guarantee? (b) Explain any two circumstances in which an 4 agent incurs personal liability. 6. What are the differences between a contract of 10 sale and an agreement to sell? 7. Comment on the following statements: 5+5(a) The relationship of partnership arises from agreement but not from status. (b) The Indian Partnership Act has effectively ensured the registration of firms without making it compulsory. Define 'Condition' and 'Warranty' in a contract 5+5 8. of sale. When can a breach of condition be treated

as a breach of warranty?

#### स्नातक उपाधि कार्यक्रम

### सत्रांत परीक्षा जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-5 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

- अनुबन्ध की परिभाषा दीजिए। वैध अनुबन्ध के आवश्यक 2+8 तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- 2. (a) 'सहमित' के अर्थ की उदाहरण सिहत व्याख्या कीजिए। 3+3 सहमित को स्वतन्त्र कब कहा जाता है?
  - (b) नरेश अपनी कार ₹ 1,50,000 में मुकेश को बेचने का प्रस्ताव करता है। मुकेश जवाब देता है, ''मैं इसके लिए ₹ 1,20,000 दे सकता हूँ''। नरेश इस मूल्य पर बेचने से मना कर देता है। तब मुकेश ₹ 1,50,000 नरेश को देने का प्रस्ताव करता है। परन्तु नरेश अपनी कार बेचने से मना कर देता है। क्या मुकेश मुकदमा कर सकता है? कारण बताइये।
- "अनुबन्ध के लिए अजनबी मुकदमा नहीं कर सकता", व्याख्या 2+8 कीजिए। इस नियम के अपवादों की चर्चा कीजिए।

4

4.	अनुबन्ध भंग होने पर पीड़ित पक्ष को मिलने वाले उपचारों की	10
	व्याख्या कोजिए।	

- 5. (a) गारंटी के अनुबन्ध की परिभाषा दीजिए। वैध गारंटी के 2+4 आवश्यक लक्षण क्या हैं?
  - (b) कोई भी ऐसी दो परिस्थितियां बताइए जिनमें एजेंट **4** व्यक्तिगत दायित्व लेता है।
- विक्रय अनुबन्ध और विक्रय करार में क्या अन्तर हैं?
- 7. निम्नलिखित कथनों पर टिप्पणी कीजिए : 5+5
  - (a) साझेदारी का सम्बन्ध समझौते से उत्पन्न होता है स्थिति से नहीं।
  - (b) भारतीय साझेदारी अधिनियम ने फर्मों का पंजीकरण अनिवार्य बनाए बिना ही आवश्यक बना दिया है।
- 8. विक्रय अनुबन्ध में 'शर्त' एवं 'आश्वासन' की परिभाषा 5+5 दीजिए। शर्त भंग को आश्वासन भंग कब माना जाता है?
- 9. माल पाने वाला व्यक्ति कौन होता है? माल पाने वाले व्यक्ति के 10 अधिकार एवं कर्त्तव्यों की व्याख्या कीजिए।